1

证券代码：601928           证券简称：凤凰传媒        公告编号：2017-029

江苏凤凰出版传媒股份有限公司

关于签订《新华联合发行公司股东增资协议》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 增资标的：新华联合发行有限公司

 增资金额：公司拟与新华联合发行有限公司的其他股东对其进行同比例现金增

资，其中公司投资 7,560万元，认缴出资 7,560万元，累计认缴出资

26,824 万元。

 特别风险提示:本次增资事项尚须经公司董事会审议及其他各方履行决策程序

后方可生效。

一、增资项目概述

江苏凤凰出版传媒股份有限公司（以下简称“凤凰传媒”或“公司”）于 2017年

10月 26日，与中国出版传媒股份有限公司（以下简称“中国出版”）、江西新华发行

集团有限公司（以下简称“江西发行”）签订《新华联合发行公司股东增资协议》，拟

对共同投资的新华联合发行公司（以下简称“新华联合”）进行同比例现金增资，其中

公司投资 7,560万元，认缴出资 7,560万元，累计认缴出资 26,824万元。增资完成后，

新华联合注册资本增加到人民币 95,800万元，公司仍持有新华联合 28%股权,为其第三

大股东。

新华联合物流中心项目于 2014年 4月正式开工建设，历时 2年于 2016 年 10月已

完成土建部分的建设，目前已投资 11.51亿元（含土地费用）。本次增资专项用于解决

项目建设剩余资金缺口问题。

本次增资事项须提交公司董事会审议，但不构成关联交易，无需提交公司股东大会

审议。

 2

二、交易方及交易标的基本情况

（一）其他投资方基本情况

1、单位名称：中国出版传媒股份有限公司

统一社会信用代码： 9111000071783167XH

法定代表人：谭跃

成立时间：2011年 12月 19日

注册地址：北京市东城区朝阳门内大街甲 55 号

注册资本: 182,250 万元人民币

公司类型:股份有限公司（上市）

经营范围：组织所属单位出版物的出版（含合作出版、版权贸易）、发行（含总发

行、批发、零售以及连锁经营）、印刷、复制相关业务；经营、管理所属单位的经营性

国有资产（含国有股权）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

主要财务指标：

        单位：万元

项 目 2017年 6月 30日（未经审计） 2016 年 12月 31日

资产总额 905,038.20 898,357.36

归属于母公司股东净资产 422,512.98 429,912.25

 2017年上半年（未经审计） 2016年

营业收入 172,760.40 415,650.17

归属于母公司的净利润 3,867.75 58,098.97

2、单位名称：江西新华发行集团有限公司

统一社会信用代码：9136000079697001X0

法定代表人：涂 华

成立时间：2006年 12月 18日

注册地址：江西省南昌市八一大道 102号

注册资本:273,355.32 万元人民币

公司类型:有限责任公司（法人独资）

主要经营范围：主营国内版图书、报刊、电子出版物批发兼零售（省内连锁经营）；

第二类增值电信业务中的信息服务业务（不含固定网电话信息服务）；经营广告、传媒、

投资、物流配送。

http://app.finance.ifeng.com/hq/rmb/list.php
http://app.finance.ifeng.com/hq/rmb/list.php

 3

主要财务指标：

单位：万元

项 目 2017年 6月 30日（未经审计） 2016年 12 月 31日

资产总额 794,636.11 746,686.50

净资产 535,646.78 517,028.62

 2017 年上半年（未经审计） 2016 年

营业收入 202,472.45 439,734.16

净利润 28,970.89 57,233.14

3、关联关系

截止本公告日，公司与中国出版、江西发行不存在关联关系。

（二）增资标的基本情况

1、标的公司基本情况

单位名称：新华联合发行有限公司

统一社会信用代码：91110000717827064L

法定代表人：沈致金

成立日期：2010年 05月 13日

注册资本：68,800 万元

企业性质：其他有限责任公司

注册地址：北京市顺义区宏大工业开发中心 A区 7号

经营范围：图书、报纸、期刊及电子出版物总发行（有效期至 2018年 11月 06日）；

道路货物运输；货物仓储；音像设备、视频设备、文化用品、工艺美术品、影像器材、

包装材料、体育用品的销售；物业管理；广告业务等。

股本结构：中国出版持股 37%、江西发行持股 35%、凤凰传媒持股 28%。

新华联合以图书、报纸、期刊、电子出版物的总发行为主业，目标是在全国范围

内建立高效的出版物销售、物流配送和连锁经营网络，借鉴国内外先进的流通方式与

管理模式，逐步建成以出版物分销、物流配送、连锁经营、出版物进出口为主，同时

结合信息技术、资本运作快速发展，大力发展第三方物流及电子商务，形成辐射全国

并具有市场影响力的全国性出版物发行企业。

新华联合于北京市郊 340 亩工业区内规划建设中的 20 万平方米图书物流中心立足

高起点、谋求大跨越，将努力建设成为国内出版领域中功能、效益、规模、形象前列的

现代化大型出版物流中心，目标是打造成贯通出版业上下游产业链、具有较大规模和市

场影响力的出版物中盘。陆续已有中华书局、人民文学出版社、人民美术出版社、北京

 4

京东世纪信息技术有限公司、中国图书进出口（集团）总公司等入驻物流中心。

2、标的公司经营状况

单位：万元

项目 2017年 6月 30日（未经审计） 2016年 12月 31日

资产总额 117,973.75 124,729.50

净资产 76,259.19 77,157.36

 2017 年上半年（未经审计） 2016年

营业收入 3,436.72 945.41

净利润 -898.17 -2,607.52

三、增资协议主要内容

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国合同法》及公司章程的有关规

定，新华联合股东中国出版（甲方）、江西发行（乙方）、凤凰传媒（丙方）经过协商，

一致同意对新华联合进行增资，就本次增资相关事宜，甲、乙、丙三方达成以下协议：

（一）新华联合增资前的注册资本及股权结构

本次增资前，根据新华联合截至 2016年 12 月 31日的财务数据以及《审计报告》(编

号：XYZH/2017TJA10143)，新华联合注册资本为人民币 68,800万元，其中甲方出资

25,456万元，持有新华联合 37%的股权；乙方出资 24,080万元，持有新华联合 35%的

股权；丙方出资 19,264 万元，持有新华联合 28%的股权。

（二）新华联合增资后的注册资本

本次增资后，新华联合注册资本由 68,800 万元增资至 95,800万元,新增注册资本

27,000万元。所增加注册资本由甲、乙、丙三方按新华联合最近一期（即 2016年 12

月 31日）《审计报告》(编号：XYZH/2017TJA10143)中各自股权比例认缴。

甲方认缴新华联合新增注册资本 9,990万元，以货币形式出资；乙方认缴新华联合

新增注册资本 9,450万元，以货币形式出资；丙方认缴新华联合新增注册资本 7,560

万元，以货币形式出资。

（三）出资时间

甲、乙、丙三方应按本次增资后的持股比例于 2017年 11月 30日前完成公司本次

认缴出资额 85%的实缴出资；并于 2018年 11月 30日前完成本次认缴出资额其余部分

的实缴出资。

（四）违约责任

 5

任何一方违反本协议的任何约定均构成违约，应承担违约责任。如果不止一方违约，

则由各违约方分别承担各自违约所引起的责任。违约赔偿责任的范围限定在法律允许

的、相当于因违约而给其它各守约方所造成的全部实际损失。

（五）股东权利的行使

甲乙丙三方按照本次增资后新华联合认缴的出资比例享有股东权利，承担股东义

务，包括但不限于行使表决权、取得分红等。

（六）争议的解决

凡因履行本协议而发生的一切争议，各方首先应通过友好协商的方式加以解决。如

争议无法解决，任何一方均可向新华联合所在地有管辖权的法院提起诉讼。

（七）其它规定

本协议经各方授权代表签字并盖章后成立，经各方履行相应的审批程序后生效。

四、本次增资的目的和对公司的影响

本次增资专项用于解决新华联合项目建设资金缺口问题，有助于其加快项目建设进

度，推动各项业务的顺利进行，增强发展后劲。本次增资符合公司战略发展规划及长远

利益，有利于进一步完善公司的产业链，不存在损害公司及公司全体股东利益的情形。

五、风险提示及拟采取的措施

1、本次签订的增资协议尚须公司董事会批准及其他股东履行相应的审批程序后方

能生效。

2、新华联合的经营情况可能受到国家政策、宏观经济和市场环境变化的影响，可

能存在投资风险。

3、公司将根据国家宏观产业经济和市场环境变化，及时调整经营发展战略，合理

规避可能遇到的风险。

六、备查文件

新华联合发行公司股东增资协议

特此公告。

江苏凤凰出版传媒股份有限公司董事会

二〇一七年十月二十七日